BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 145/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn áp dụng Thông tư số 09/2008/TT-BXD.
	Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2010

Kính gửi: Ban quản lý các dự án Đầu tư và Xây dựng TP Thái Nguyên

Trả lời công văn số 96/CV-BQLDA ngày 04/10/2010 của Ban quản lý các dự án Đầu tư và Xây dựng TP Thái Nguyên về việc điều chỉnh giá hợp đồng theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc áp dụng các quy định của Thông tư số 09/2008/TT-BXD để điều chỉnh giá vật liệu xây dựng đối với các gói thầu đã và đang triển khai thực hiện theo hình thức giá hợp đồng trọn gói, hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định kể từ ngày Thông tư số 09/2008/TT-BXD có hiệu lực thi hành trở về trước (từ ngày 19/5/2008 trở về trước) là phù hợp với quy định.

2. Trường hợp như nội dung nêu tại câu hỏi số 2 trong văn bản số 96/CV-BQLDA ngày 04/10/2010 nói trên không thuộc đối tượng và phạm vi áp dụng của Thông tư số 09/2008/TT-BXD.

Giá trị dự toán phần khối lượng phát sinh và điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi công như nội dung nêu tại điểm b, câu hỏi số 2 của văn bản số 96/CV-BQLDA ngày 04/10/2010 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì được bổ sung vào giá trị hợp đồng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Ban quản lý các dự án Đầu tư và Xây dựng TP Thái Nguyên căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD (Nh5).

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh